



VIA CÂMARA

# CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

## TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

**1º TERMO ADITIVO ao Processo Administrativo nº 32/2022, Licitação na modalidade Tomada de Preço nº 01/2022, Contrato nº 26/2022, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS e a Empresa BL EDIFICAÇÕES EIRELI, tendo por objeto a execução de obra de engenharia para reforma do telhado, das calhas de escoamento das águas de chuvas, forro do teto do plenário e pintura da área externa do prédio e anexos da Câmara Municipal de Alfenas.**

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, a **CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.372.444/0001-09, e situada à Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85, Centro, na cidade de Alfenas, Estado de Minas Gerais, CEP 37.130-031, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. **José Carlos de Moraes**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 561.035.066-20, com endereço na sede do Poder Legislativo Alfenense, doravante denominada **CONTRATANTE**; e a Empresa **BL EDIFICAÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.633-904/0001-48, e situada à Rua João Duarte, nº 96, Sala 03, Centro, na cidade de Areado, Estado de Minas Gerais, CEP 37.140-000, neste ato representada pelo Sr. **LUIZ ROBERTO DOS SANTOS**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 472.562.226-53, doravante denominada **CONTRATADA**; resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, consoantes as Cláusulas e Condições a seguir aduzidas:

### DO OBJETO

O presente **Termo Aditivo** tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 90 (noventa) dias, bem como o acréscimo de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor inicial previsto no Contrato.

### DA ALTERAÇÃO DO OBJETO

Inclui-se no Objeto do Contrato, disposto na Cláusula II, no Item 2.1, a Planilha Orçamentária anexa, contendo a descrição dos serviços acrescentados, bem como seus valores, fazendo parte integral do Contrato.

### DAS DESPESAS

As despesas decorrentes do presente **Termo Aditivo** correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática 01.01.01.01.031.0100.3002; Categoria Econômica 4.4.90.51.00; Ficha 02.

### DA VIGÊNCIA

A vigência do presente **Termo Aditivo** será de 13 de abril de 2023 à 13 de julho de 2023.

### DA JUSTIFICATIVA



# CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Conforme solicitação da Empresa **CONTRATADA** e após anuência da Engenheira responsável e do Presidente do Legislativo, tem-se o presente **Termo Aditivo**, na forma da Lei, para surtir efeitos. Sendo certo que, de acordo com o previsto no Item 6.6, da Cláusula VI do Contrato e em conformidade com o artigo 57, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, é oportuno e conveniente à dilação do prazo contratual, bem como nos moldes do disposto na Cláusula VII, o Contrato poderá ser alterado, onde em atenção ao estabelecido no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, o valor inicial atualizado do Contrato pode ser acrescido em até 50% (cinquenta por cento).

## DO VALOR

O valor global será de R\$ 511.713,31 (quinhentos e onze mil, setecentos e treze reais, e trinta e um centavos), referente ao valor total da reforma.

O valor do acréscimo de 50% (cinquenta por cento) foi de R\$ 170.571,10 (cento e setenta mil, quinhentos e setenta e um reais, e dez centavos).

## DA DIVULGAÇÃO

A publicação resumida do instrumento deste **Termo Aditivo**, como condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**, no prazo previsto no artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

## DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas anteriormente que não foram modificadas de modo expreso pelas partes.

E, assim, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito e de justiça, na presença das duas testemunhas abaixo, que tudo assistiram.

Alfenas/MG, 13 de abril de 2023.

**JOSÉ CARLOS DE MORAIS**  
Presidente da Câmara Municipal  
**CONTRATANTE**

**LUIZ ROBERTO DOS SANTOS**  
**CONTRATADA**

Testemunhas:

1  
2

Sandra Akel

CPF 96265396663

CPF \_\_\_\_\_



Á  
Câmara Municipal de Alfenas – MG

**Ref: Contrato nº 026/2022**

A/C Sr Setor de Responsável

A empresa **BL EDIFICAÇÕES EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob nº 26.633.904/0001-48**, sediada a Rua João Duarte, 96, Sala 03, Centro, Areado/MG, por intermédio de seu administrador **LUIZ ROBERTO DOS SANTOS**, vem respeitosamente, solicitar Aditivo de Prazo de 90 (noventa) dias, para conclusão da Obra de Reforma do Telhado, das calhas de escoamento das águas de chuvas, forro do teto e pintura da área externa do Prédio e anexos da Câmara Municipal de Alfenas, as chuvas desse começo de ano na nossa região, colaborou para o atraso dos serviços e pelo aumento dos serviços a serem executados.

Areado/MG, 13 de abril de 2023

*Deferido, observado  
que o seguro também  
deverá ser prorrogado.*

Câmara Municipal de Alfenas  
 Deferido ( ) Indeferido

\_\_\_\_\_  
PRESIDENTE



Endereço: Rua João Duarte, 96 - Sala 03 - Areado/MG

DATA: 13/04/2023

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	Código	UNIDADE	QUANTIDADE	Preço	
					Unitário	Total
1	Locação de container com isolamento térmico, tipo 3, para depósito/ferramentaria de obra, com medidas referenciais de (6) metros comprimento, (2,3) metros largura e (2,5) metros altura útil interna, inclusive ligações elétricas internas, exclusive mobilização/desmobilização e ligações provisórias externas.	ED-16350	Mês	3	R\$ 689,44	R\$ 2.068,32
2	Remoção de telha tipo calha de fibrocimento, inclusive afastamento e empilhamento.	ED-48510	m²	321	R\$ 23,40	R\$ 7.511,40
3	Demolição de engradamento de telha tipo calha de fibrocimento, inclusive empilhamento.	ED-48455	m²	321	R\$ 9,93	R\$ 3.187,53
4	Emboço com argamassa, traço 1:6 (cimento e areia), esp. 20mm, aplicação manual, preparo mecânico.	ED-50732	m²	110	R\$ 30,21	R\$ 3.323,10
5	Chapisco com argamassa, traço 1:3 (cimento e areia), esp. 5mm, aplicado em alvenaria/estrutura de concreto com colher, preparo mecânico.	ED-50727	m²	110	R\$ 8,50	R\$ 935,00
6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM², 90°C, 0,6/1KV	ED-48989	m	900	R\$ 4,82	R\$ 4.338,00
7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM², 90°C, 0,6/1KV	ED-48986	m	400	R\$ 3,02	R\$ 1.208,00
8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM², 90°C, 0,6/1KV	ED-48992	m	200	R\$ 6,58	R\$ 1.316,00
9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM², 90°C, 0,6/1KV	ED-48995	m	200	R\$ 9,94	R\$ 1.988,00
10	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 60A	ED-49278	un	1	R\$ 62,24	R\$ 62,24
11	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 25A	ED-49272	un	12	R\$ 50,33	R\$ 603,96
12	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 30A	ED-49273	un	6	R\$ 50,33	R\$ 301,98
13	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 20A	ED-49271	un	4	R\$ 50,33	R\$ 201,32
14	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 40A	ED-49276	un	2	R\$ 52,19	R\$ 104,38
15	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 16A	ED-49270	un	1	R\$ 50,33	R\$ 50,33

Rua João Duarte, 96  
Centro  
Areado/MGSala 03  
Tel: 35-99916-6231  
E-mail: bledificacoes@gmail.com




16	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 90A	ED-49280	un	1	R\$ 67,58	R\$ 67,58
17	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X 310 X 85 MM	ED-49506	un	3	R\$ 169,85	R\$ 509,55
18	MANGUEIRAS DE LED, COR BRANCO QUENTE	s/código	un	90	R\$ 22,90	R\$ 2.061,00
19	PLUGUE PARA MANGUEIRAS DE LED	s/código	un	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50
20	MUDANÇAS NO SISTEMA DE SOM E DADOS - MÃO DE OBRA	s/código	un	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
21	CABO HDMI COM 30 M	s/código	un	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
22	CABO USB COM 20 M	s/código	un	1	R\$ 325,60	R\$ 325,60
23	Switch Splitter Matriz 4x4 Hdmi 3d Full Hd Com Controle	s/código	un	1	R\$ 990,00	R\$ 990,00
24	CABO UTP 4 PARES CATEGORIA 6 COM REVESTIMENTO EXTERNO NÃO PROPAGANTE A CHAMA	ED-48365	un	302	R\$ 8,55	R\$ 2.582,10
25	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	ED-15748	un	13	R\$ 24,21	R\$ 314,73
26	PLACA 4"X2" CEGA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE SUPORTE	ED-5618	un	17	R\$ 5,10	R\$ 86,70
27	SUPORTE METÁLICO PARA CAIXAS DE SOM	s/código	um	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
28	Demolição de piso de granito para remoção de desnível	s/código	m <sup>2</sup>	19	R\$ 70,00	R\$ 1.330,00
29	Assentamento de piso em granito marrom tabaco, peças de 52x52 cm, incluso rodapé	s/código	m <sup>2</sup>	19	R\$ 650,00	R\$ 12.350,00
30	Assentamento de moldura de gesso (caixas de som)	ED-49688	m	30	R\$ 9,25	R\$ 277,50
31	Limpeza e retitada de entulho nas lajes teto (embaixo do telhado)	s/código	m <sup>3</sup>	144	R\$ 35,41	R\$ 5.099,04
32	Mudanças nas tubulações hidráulicas e caixa água no telhado	s/código	um	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
33	Grelha metálica de 150x20 cm instalada na entrada da edificação	s/código	um	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
34	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 15MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-61, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	ED-9319	m <sup>2</sup>	134	R\$ 86,54	R\$ 11.596,36
35	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ED-48429	M <sup>2</sup>	81,32	R\$ 235,94	R\$ 19.186,64

Rua João Duarte, 96  
Centro  
Areado/MG

Sala 03  
Tel: 35-99916-6231  
E-mail: bledificacoes@gmail.com



36	Alvenaria de vedação com tijolo cerâmico furado, esp. 14cm, para revestimento, inclusive argamassa para assentamento.	ED-48232	M <sup>2</sup>	41,65	R\$ 65,55	R\$ 2.730,16
37	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM TELHAS DE FIBROCIMENTO, DUAS (2) DEMÃOS	ED-50466	M <sup>2</sup>	541,2	R\$ 63,11	R\$ 34.155,13
38	MANUTENÇÃO NOS BANHEIROS INFERIORES E SUPERIORES	s/código	UN	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 132.871,15</b>
					<b>BDI 28,82%</b>	<b>R\$ 38.293,47</b>
					<b>Total de Custos</b>	<b>R\$ 171.164,62</b>

  
**BL EDIFICAÇÕES EIRELI**  
**CNPJ 26.633.904/0001-48**  
**LUIZ ROBERTO DOS SANTOS**  
**CPF 472.562.226-53**

Rua João Duarte, 96  
Centro  
Areado/MG



Sala 03  
Tel: 35-99916-6231  
E-mail: bledificacoes@gmail.com